Předmluva

Obsahem této diplomové práce je rozbor vybraných kompetencí Ústavního soudu České

Republiky a Spolkového ústavního soudu Spolkové republiky Německo podle platné

právní úpravy, jejich význam a následné srovnání české a německé právní úpravy. Pro

pochopení problematiky nebylo nezbytné zabývat se všemi kompetencemi těchto

ústavních soudů, které Ústava ČR a Základní zákon SRN zakotvují. Zaměřila jsem se

tedy pouze na vybrané kompetence, a to zejména na kontrolu norem (v širokém slova

smyslu), neboť je základní funkcí ústavních soudů a rozhodnutí vydaná v rámci

kontroly norem mohou mít významný dopad na právní řád daného státu, neboť

rozhodnutí o zrušení, příp. o neplatnosti zákona získává stejnou právní sílu jako zákon,

vůči němuž má rozhodnutí ústavního soudu účinek srovnatelný se zásadou "lex

posterior derogat priori." Druhou významnou kompetencí obou srovnávaných ústavních

soudů jsou ústavní stížnosti, a to zejména proto, že se jedná o nejfrekventovanější typ

řízení před ústavními soudy. V omezenějším rozsahu se v práci dále zabývám

kompetencí kontroly ústavnosti mezinárodních smluv a kompetenčními spory.

Vzhledem k tomu, že ústavní soudnictví jak ve Spolkové republice Německo, tak v

České republice vychází z modelu koncentrovaného a specializovaného ústavního

soudnictví a že český zákonodárce se v řadě případů inspiroval právě německou právní

úpravou, nelze předpokládat výraznější rozdíly mezi oběma právními úpravami.

Rozdíly však nepochybně existují a poukazuji na ně ve třetí části této práce, která se

zabývá právě srovnáním kompetencí obou ústavních soudů, tak jak byly popsány a

rozebrány v části druhé této práce.

Na závěr jsem pak zdůraznila, že ústavní soudy si své významné postavení v ústavním

systému státu musí vytvořit vlastním rozhodováním a naznačila jsem významné

postavení Spolkového ústavního soudu SRN. Postavení a roli Ústavního soudu ČR jsem

vzhledem k jeho zatím poměrné krátké činnosti nehodnotila, ale zaměřila jsem se na

interakci politiky a práva jak ve vztahu k Ústavnímu soud ČR, tak i k ústavním soudům

obecně.
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I. Část - Úvod

1.1. Ústavní soudnictví - jeho zrod a modely

Ústavní soudnictví v pravém smyslu materiálním i formálně právním existuje tam, kde

mají ústava a ústavní zákony vyšší právní sílu než zákony obyčejné a kde kontrola

ústavnosti právních norem je v rukách orgánů soudního typu.1 Institut ústavního

soudnictví se vyvinul z teoretického učení o soudní kontrole zákonodárství, které

vzniklo jako reakce na existenci moderních ústav. Základem moderní ústavy byla

myšlenka omezení moci (v té době zejména absolutní moci panovníka) a dále princip

suverenity lidu vymezující suveréna, který disponuje mocí ve státě. Odkazování tohoto

principu na “lid” jako na suveréna mělo na počátku význam především “negující”,

neboť šlo zejména o to, zdůraznit že suverénem nemůže být monarcha.2 Vposledku však

šlo o vládu lidu prostřednictvím ústavy, tedy o to, že „moc nelze vykonávat absolutně,

ale pouze v rámci omezující ústavy“ a že „je třeba, aby vládl lid, nebo se alespoň

účastnil na zákonodárství.“3

Chápeme-li ústavu jako společenskou smlouvu závaznou pro každého ve státě, pak

nelze opomíjet skutečnost, že každá smlouva předpokládá nejen shodu na jejím počátku,

ale zahrnuje v sobě i možnost budoucích konfliktů. Proto je dána potřeba existence

někoho, kdo bude oprávněn případné neshody řešit a s konečnou platností o nich

rozhodovat.

Za teoretického otce koncepce, která za takového „strážce“ ústavy určila moc soudní, je

většinou označován jeden z autorů Ústavy Spojených států amerických Alexander

Hamilton. Ten své přesvědčení o tom, že ústava musí být jako základní zákon chráněna

před zákony vytvářenými mocí zákonodárnou, vyjádřil jednoznačně: „Žádný

legislativní akt, který by byl v rozporu s ústavou, nemůže být platný. Odmítnutí tohoto

principu by znamenalo, že zástupce je více nežli ten, koho zastupuje, že sloužící je více
1 Klokočka, V. Ústavní systémy evropských států. 2. vydání, Linde Praha, 2006, str. 376
2 Klíma, K. a kol. Státověda. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, str. 84
3 Pavlíček, V. a kolektiv. Ústavní právo a státověda. I. díl. Obecná státověda. Linde Praha, 1998, str. 159
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než jeho pán, že reprezentant lidu je více než lid sám.“ Soudní moc, jako mocensky

relativně nejslabší ze tří existujících mocí (neboť není zaměřena k vlastnímu výkonu

moci) a neschopnou mocenskými prostředky moc uchvátit, pak považoval za nejlépe

způsobilou být zprostředkujícím článkem mezi občany a zákonodárnou mocí.4

U zrodu ústavního soudnictví stála tedy myšlenka soudní kontroly moci zákonodárné,

která vycházela z teorie o dělbě moci ve státě na moc zákonodárnou, výkonnou a

soudní. Inherentním znakem této teorie je princip rovnováhy mocí, který se vyznačuje

vzájemným vyvažováním, omezováním a vzájemnou kontrolou jednotlivých složek

moci. Role soudnictví v principu dělby moci je nezastupitelná; působí totiž jako brzda

ostatních mocí, a tím i jako jejich rovnováha. Jako brzda a rovnováha zákonodárné moci

pak soudní moc působí právě a především výkonem ústavního soudnictví. Nezbytným

předpokladem vzniku ústavního soudnictví se dále stala existence ústavy a s ní spojená

hierarchizace právních norem podle jejich právní síly, kdy na vrcholu pomyslné

pyramidy stojí právě ústava nadána nejvyšší právní silou, s níž všechny ostatní právní

normy, jakož i právní akty individuální musí být v souladu. Z myšlenky soudní kontroly

zákonodárství se pak postupně zrodila a vyvinula idea soudního přezkumu všech

právních předpisů i individuálních právních aktů z hlediska jejich souladu s ústavou.

Tento přezkum provádějí a ústavnost posuzují soudy pověřené výkonem ústavního

soudnictví.

Právě podle toho, kterému soudu je výkon ústavního soudnictví svěřen, lze rozlišovat

jeho dva základní modely. Starší z nich se vyvinul v USA a označuje se jako model

všeobecného (též difúzního či decentralizovaného) ústavního soudnictví. Soudní

kontrolu ústavnosti v tomto modelu provádějí všechny soudy obecné a nejvyšší soud. Je

však vázána na řešení konkrétního případu. Protiústavní zákony soudy neruší, nýbrž je v

řešeném případě nepoužijí. Rozhodnutí tak má účinky pouze inter partes,5 nicméně

vzniká precedens, takže soudy takové zákony nebudou aplikovat ani příště. Klíčovou

roli pak má nejvyšší soud, jehož rozhodnutí jsou závazná pro všechny soudy nižší.

4 http://www.concourt.cz/clanek/1813
5 Sládeček, V. Ústavní soudnictví. 2. podstatně přepracované a doplněné vydání. C.H.Beck, 2003, str. 5
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V kontinentální Evropě vznikl model označovaný jako model koncentrovaného a

specializovaného ústavního soudnictví. V něm se k účelu ochrany ústavnosti zřizuje

jediný (koncentrace) specializovaný soud, který není dalším článkem v soustavě

obecných soudů, nýbrž stojí vedle této soustavy. Na rozdíl od amerického modelu je pro

tento model typická kontrola ústavnosti abstraktní vykonávaná bez souvislosti ke

konkrétnímu řešenému případu, i když konkrétní kontrola ústavnosti také patří mezi

základní a pravidelné pravomoci, kterými jsou soudy v modelu koncentrovaného

ústavního soudnictví vybaveny.

V moderní podobě zakotvily ústavní soud jako specializovaný soud ochrany ústavnosti

ústavy Československa, Rakouska a Rumunska ve 20. letech 20. století. Skutečný

rozkvět modelu koncentrovaného ústavního soudnictví nastal však až po 2. světové

válce v demokratických státech Evropy.6 Jedním z uznávaných ústavních soudů tohoto

typu se stal německý Spolkový ústavní soud, který často slouží za vzor zahraničním

úpravám. Také Ústavní soud České Republiky vychází z jeho koncepce.

1.1.1. Ústavní soudnictví v SRN. Právní zakotvení a organizace Spolkového

ústavního soudu.


[…]

aktivity doktrína soudního sebeomezení. Tato doktrína krystalizovala v druhé polovině

padesátých let právě v judikatuře německého Spolkového ústavního soudu.146 Spolkový

ústavní soud zformuloval např. zásadu presumpce ústavnosti, podle níž nelze

kvalifikovat za neústavní zákon, jestliže je možno jej vyložit v souladu s ústavou. Od

této zásady je také odvozena tzv. Schumanova věta, aplikující doktrínu ústavně

konformního výkladu při rozhodování zejména ústavních stížností. Důvody k tomu

spočívaly zvláště ve snaze posílit relativně nezávislé postavení ústavního soudu v

ústavním systému tím, že bude stát stranou při zásadních politických střetech - k

prosazování těchto tendencí zřejmě působilo poznání negativních důsledků významných

politických rozhodnutí Nejvyššího soudu USA v krizovém období 30. let na postavení

ústavního soudnictví v ústavním systému.

Hodnotit na tomto místě základní trendy judikatury Ústavního soudu ČR (které by

vypovídaly o tom, jaká je skutečná úloha ústavního soudnictví v ústavním systému ČR)

by již přesahovalo předmět této práce, nehledě na to, že takové hodnocení by bylo stále

ještě předčasné. Analýza takových trendů a její výsledek by - po teprve necelých 18

letech činnosti Ústavního soudu ČR - měla charakter pouze pravděpodobné výpovědi o

tom, jaké trendy lze předpokládat v soudní kontrole ústavnosti v České republice.

146 Blahož, J. Soudní kontrola ústavnosti. Srovnávací pohled. ASPI, 2001, str. 320
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Seznam použitých zkratek

ČR - Česká republika

Listina - Listina základních práv a svobod

NDR - Německá demokratická republika

SRN - Spolková republika Německo

SÚS - Spolkový ústavní soud (SRN)

Ústavní soud - Ústavní soud České republiky

ÚS - Ústavní soud České republiky

Ústava - Ústava České republiky

Základní práva - základní práva a svobody (zaručené Ústavou ČR)

Zákon - Zákon o Spolkovém ústavním soudu

Zákon o SÚS - Zákon o Spolkovém ústavním soudu

ZÚS - Zákon o Ústavním soudu ČR

ZZ - Základní zákon (Spolkové republiky Německo)
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Summary (abstrakt v anglickém jazyce)

The main contents of this dissertation (diploma paper) is a study of jurisdiction of The

Constitutional Court of the Czech Republic and of The Federal Constitutional Court of

Germany and their comparison. The first part of this work describes in brief the genesis

of the constitutional jurisdiction and its two basic types. Afterwards there is

characterized the constitutional jurisdiction in Germany and in the Czech Republic and

next there is described legal regulation and organisation of the German and Czech

constitutional courts. Further I deal with the jurisdiction of constitutional courts (of

european continental type) in general.

In the second part of this work, first I give a general idea about jurisdiction of the

German and Czech constitutional courts. After it I already deal with analysis of their

single, selected competences - in the concrete: regulation control (judicial review),

constitutional complaint, judicial review of international conventions and questions of

jurisdiction. I have not focused on the other competences, which the both constitutional

courts dispose of. Firstly there is no need to analyse them for the sake of insight into the

problem, secondly there should be kept adequate range of this work.

The third part results from the analysis of the competences made in the second part and

includes the required comparison. Considering the fact that both compared

constitutional courts are based on the same type of constitutional jurisdiction and that

the Czech legislator has been in number of cases inspired rightly with German legal

regulation of The Federal Constitutional Court, I have not found diametral differences in

the compared legal regulations. Of course, there are some differences and I deal with

them rightly in the third part of this work.

In conclusion I refer to the significant position of the German constitutional court. I

have not evaluated position of the Czech constitutional court in consideration of

relatively short period of its activity, however I have indicated its relation to political

sphere.
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Abstrakt v českém jazyce

Hlavním obsahem a zaměřením této diplomové práce jsou kompetence Ústavního soudu

České republiky a Spolkového ústavního soudu Spolkové republiky Německo a jejich

srovnání. Práce se člení na 4 části. V první úvodní části se stručně zabývám zrodem

ústavního soudnictví a popisem jeho dvou základních modelů. Následně charakterizuji

ústavní soudnictví v SRN a ČR a dále se věnuji právnímu zakotvení a organizaci

Spolkového ústavního soudu a Ústavního soudu ČR, přičemž v závěru první části se

ještě stručně zabývám kompetencemi ústavních soudů (v modelu koncentrovaného a

specializovaného ústavního soudnictví) obecně.

V části druhé nejprve podávám přehled kompetencí ústavních soudů jak SRN, tak ČR.

Poté se již zabývám rozborem jednotlivých jejich kompetencí, a to konkrétně kontrolou

norem, ústavní stížností, kontrolou ústavnosti mezinárodních smluv a kompetenčními

konflikty. Dalšími kompetencemi, kterými oba ústavní soudy dále disponují, jsem se již

nezabývala, a to jednak proto, že k pochopení dané problematiky to již nebylo nutné, a

jednak proto, aby byl zachován přiměřený rozsah této diplomové práce.

V následující třetí části vycházím z rozboru kompetencí provedeného v části druhé a

provádím potřebné srovnání. Vzhledem k tomu, že oba srovnávané ústavní soudy

vychází ze stejného modelu koncentrovaného a specializovaného ústavního soudnictví,

a že se český zákonodárce v řadě případů inspiroval právě německou právní úpravou

Spolkového ústavního soudu, nenalezla jsem v srovnávaných právních úpravách

diametrální rozdíly. Odlišnosti však nepochybně existují a ve třetí části této práce se

jimi právě zabývám.

Závěrem jsem poukázala na významné postavení německého Spolkového ústavního

soudu. K hodnocení Ústavního soudu ČR jsem vzhledem k jeho zatím poměrně krátké

době působení nepřistoupila, ale naznačila jsem jeho vztah k politické sféře.
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