Posudek na diplomovou práci

Šárka Ladýřová: Pravomoci Ústavního soudu ČR a Spolkového ústavního soudu SRN (srovnání)

Téma diplomové práce, jehož zpracováním uzavírá diplomantka studium na Právnické fakultě UK v Praze, se týká ústavního soudnictví, tj. ústavního fenoménu, jenž vedl k proměně evropského konstitucionalismu především ve druhé polovině 20. století a dodnes představuje jeden z jeho nejdynamičtější se rozvíjejících institutů.

To, že se v této souvislosti předmětem zkoumání stala komparace vybraných otázek ústavního soudnictví České republiky a Spolkové republiky Německo, autorka zdůvodňuje v předmluvě tím, že jde v obou uvedených případech o realizaci shodného modelu koncentrovaného a specializovaného soudnictví, přičemž „český zákonodárce se v řadě případů inspiroval právě německou právní úpravou“ (s. 1). Jak vyplývá z dalšího textu, ambicí diplomantky nebylo komplexní zpracování uvedeného institutu v obou zemích, ale analýza těch jeho prvků, jež jsou pro konstrukci a pochopení jejího fungování klíčové. Autorka se z toho důvodu soustředila především na vybrané vztahy, jež patří do působnosti obou zkoumaných orgánů ústavního dozoru s tím, že již z úvodní hypotézy vyplynulo, že přes základní očekávání, že se v mnohém jedná o právní úpravu identickou, lze předpokládat současně i jisté odlišnosti v právní, tj. ústavní a zákonné úpravě obou zemí. Dílčí výsledky provedeného srovnání jsou uvedeny jednak ve II. části druhém oddíle diplomové práce, souhrnně pak zejména ve III. části (s. 57n.).

Předložená diplomová práce má 64 stran vlastního textu, kterému je předřazen Obsah a navazují na něj přílohy (Seznam použitých zkratk; Seznam použité literatury; Klíčová slova a abstrakt v anglickém a v českém jazyce). Seznam literatury je vnitřně členěn na české monografie, německé monografie, články a internetové zdroje (s. 68-70), První z jeho částí obsahuje zejména základní učebnice, komentáře a specializované monografie, všechny německé prameny pocházejí z období po roce 2000. Na uvedené prameny je v diplomové práci hojně a korektním způsobem odkazováno, což dokládá i uvedených 146 poznámek pod čarou.

Text je napsaný kultivovaným jazykem a čtivě, celkově se zanedbatelným počtem chyb. Je zřejmé, že autorka při psaní práce zvládla studium pramenů, snažila se pochopit vzájemné souvislosti a získané informace a údaje poměrně s jistotou promítla do posuzovaného textu diplomové práce.

Volba srovnávacího přístupu v ústavním právu znamená pro mnohé autory značné obtíže již při vypracování osnovy, stejně jako při aplikování používaných metod. Autorka text vcelku logicky rozčlenila do tří částí s dalším podrobnějším vnitřním dělením. Pro analýzu jednotlivých vybraných působností orgánů ústavní kontroly, kterou provádí postupně na příkladu SRN a ČR, si zvolila jako základní schéma následující strukturu: právní zakotvení; charakteristika řízení; předmět, kritérium a rozsah přezkumu; podání návrhu a jeho náležitosti; rozhodnutí a jeho právní následky; z čehož lze soudit též na rozsah i hloubku provedeného zkoumání. Ve všech případech je právní úprava a její zvláštnosti doplněna o statistické údaje nápadu a jeho úspěšnosti z let 2000-2009, stejně jako je každá z vybraných kompetencí (abstraktní kontrola norem; konkrétní kontrola norem; ústavní stížnosti a dále též kontrola ústavnosti mezinárodních smluv a kompetenční spory) demonstrována na některém konkrétním rozhodnutí. Je jistě věcí autorské licence, proč bylo zmíněno v práci právě to a ne jiné rozhodnutí, stejně jako otázka, proč objasnění obsahu některých rozhodnutí je věnována pozornost větší, zatímco jiným menší.

Jádro diplomové práce spočívá, podle mého názoru, především v části II, oddíle druhém a v části III.

V závěru své práce autorka mimo jiné uvádí, že: „Německý spolkový soud je nepochybně nejvýznamnějším a neznámějším evropským ústavním soudem“, zatímco v souvislosti s případným hodnocením Ústavního soudu ČR se diplomantka ztotožňuje s názorem té části autorů, kteří již před časem tvrdili, že je předčasné, neboť uplynula příliš krátká doba jeho působení, když za přiměřenou považují dobu alespoň dvou desítek let. K té se trvání Ústavního soudu ČR ale nezadržitelně blíží, proto doporučuji, aby se hodnocením jeho role a významem v ústavním systému České republiky diplomantka zabývala alespoň v průběhu ústní obhajoby své práce a to i ve světle jeho kontroverzních nálezů z posledního období, z nichž některé jsou výslovně zmíněné v samotném textu diplomové práce.

Diplomová práce Šárky Ladýřové odpovídá standardním požadavkům kladeným na tento druh písemných prací na Právnické fakultě UK v Praze a proto ji **d o p o r u č u j i** k ústní obhajobě. V případě jejího úspěšného průběhu navrhuji její celkové hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze 25. března 2011

JUDr. Věra Jirásková, CSc.
Katedra ústavního práva